РЕШЕНИЕ
Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан четвертого созыва

г. Азнакаево № 10-2 от «22» октября 2020 года

О внесении изменений в Устав муниципального
образования «город Азнакаево» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Азнакаевского городского
Совета Республики Татарстан от 15.03.2012 № 58-17

В связи с изменениями федерального и республиканского законодательства

о местном самоуправлении, руководствуясь Уставом муниципального

образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан,

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный

решением Азнакаевского городского Совета от 15.03.2012 №58-17 (в редакции

решений от 06.12.2012 №82-23, от 22.10.2013 №108-31, от 12.08.2014 №138-40, от

17.03.2016 №18-5, от 02.02.2017 №43-13, от 30.03.2018 №85-24, от 22.08.2018

№105-27, от 22.10.2019 №148-36) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности.».

1.2. Часть 9 статьи 17 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении.».

1.3. Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления поселения, обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального

общественного самоуправления на части территории поселения могут

проводиться собрания граждан. Собрания граждан созываются по микрорайонам,

жилым массивам, кварталам, улицам, жилым домам.».

1.4. В статье 23:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного

проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего

возраста.»;

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «Советом поселения. В решении Совета» заменить

словами: «Советом поселения. Для проведения опроса граждан может

использоваться официальный сайт поселения в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта поселения в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».»;

г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей поселения.».

1.5. В статье 29:

а) часть 2 дополнить абзацем два следующего содержания:

«Депутату Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период,

продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в соответствии

с законом Республики Татарстан и составляет в совокупности шесть рабочих дней

в месяц.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо

местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии поселения, участие в съезде (конференции) или

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии поселения, участия в съезде (конференции) или

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики

Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов поселения в

Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан», иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов поселения в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,

участником) которой является поселение, в соответствии с муниципальными

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени поселения

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации.».

1.6. В статье 47:

а) подпункт 2 части 1 дополнить абзацем девять следующего содержания:

«- предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности.»;

б) абзац четыре подпункта 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«- принимает в установленном порядке решения о переводе жилых

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения,

согласовывает переустройство и перепланировки помещений в многоквартирном

доме, признает в установленном порядке жилых помещений муниципального и

частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных

домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых

находятся в собственности Российской Федерации или Республики Татарстан,

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;».

1.7. Подпункт 2 части 2 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к

распределению депутатских мандатов в Государственном Совете Республики

Татарстан.».

1.8. Часть 3 статьи 79 признать утратившим силу.

2. Установить, что пункты 1.2 - 1.4, 1.8 настоящего решения вступают в

силу с 1 января 2021 года.

3. Приостановить до 1 января 2021 года действие пункта 5 статьи 84 (в

части сроков подготовки заключений на годовой отчет об исполнении бюджета).

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение

путем размещения на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте

Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет по веб-адресу: http:// aznakayevo.tatarstan.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Азнакаевского городского Совета по вопросам законности,

правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

М.З.Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru